nel quinto libro del suo Commentario *Ad Edictum*, secondo cui: «Qui mercedem accipit pro custodia alicuius rei, is huius periculum custodiae praestat» (D. 19.2.40). Su questi passi cfr. R. Cardilli, *L'obbligazione di "praestare" e la responsabilità contrattuale in diritto romano*, Milano 1995, p. 495; M.F. Cursi, *Actio de recepto e actio furti [damni] in factum adversus nautas, caupones, stabularios. Logiche differenziali di un sistema composito*, in *Studi per Giovanni Nicosia*, I, Milano 2007, p. 1326; S. Kordasiewicz, "Receptum nautarum" and "custodiam praestare" revisited, in «Revue internationale des droits de l'Antiquité», LVIII (2011), p. 206; C. Pelloso, *Custodia, receptum e responsabilità contrattuale. Una rilettura dei dogmi civilistici alla luce del metodo casistico romano*, in «Seminarios Complutenses de Derecho Romano», XXIX (2016), p. 272.

⁹ «Si tibi polienda sarciendave vestimenta dederim, si quidem gratis hanc operam te suscipiente, mandati est obligatio, si vero mercede data aut constituta, locationis conductionisque negotium geritur. Quod si neque gratis hanc operam susceperis neque protinus aut data aut constituta sit merces, sed eo animo negotium gestum fuerit, ut postea tantum mercedis nomine daretur, quantum inter nos statutum sit, placet quasi de novo negotio in factum dandum esse iudicium, id est praescriptis verbis»: D. 19.5.22. Al riguardo cfr. S.A. Cristaldi, *Sulla clausola "quanti Titius rem aestimaverit" nella riflessione dei giuristi romani*, in «Revue internationale des droits de l'Antiquité», LVIII (2011), pp. 116-117.

¹⁰ Cfr. A. Sanguinetti, *D. 19.5.22: Gaio e il 'iudicium de quasi novo negotio'*, in «Teoria e storia del diritto privato», V (2012), pp. 16-20.

¹¹ «Qua de causa si fulloni polienda curandave, sarcinatori sarcienda vestimenta dederim nulla statim mercede constituta, postea tantum daturus, quanti inter nos convenerit, quaeritur, an locatio et conductio contrahatur»: Gai. 3.143.

¹² «Qua de causa si fulloni polienda curandave aut sarcinatori sarcienda vestimenta quis dederit nulla statim mercede constituta, sed postea tantum daturus quantum inter eos convenerit, non proprie locatio et conductio contrahi intellegitur, sed eo nomine

mandato”¹³.

Per quanto la figura del *sarcinator* venisse ricorrentemente evocata in ciascuno dei passi giustiniani considerati, è solo la glossa ordinaria alle *Institutiones* a porre il problema della sua identificazione, recitando:

Sarcinator econtra [est] qui sarcit, addit ubi est scissum vestimentum vel pannum, et consuit, unde et dicitur iste habet sarta tecta, quia cum essent fracta sunt reparata ex quibusdam adiunctionibus¹⁴.